[image: cabeçalho CAUBR]
	PROCESSO

	INTERESSADO

	ASSUNTO
	Definição do horário do ato de diplomação dos candidatos eleitos

	DELIBERAÇÃO Nº 13/2020 – CE-SC

[bookmark: _Hlk36224978]A COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA – CE-SC, reunida ordinariamente no dia 18 de novembro de 2020, com participação virtual (à distância) de suas membras, no exercício da competência que lhe confere o art. 10, II, do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR no 179, de 22 de agosto de 2019, após análise do assunto em epígrafe; e
Considerando que a às CE-UF deverão diplomar os candidatos eleitos nas respectivas Unidades da Federação para comporem os plenários do CAU/BR e dos CAU/UF, no prazo estabelecido no Calendário eleitoral”, nos termos do art. 105 do Regulamento Eleitoral.

DELIBERA:
1. Definir que o ato de diplomação dos candidatos eleitos nas Eleições CAU/SC 2020 para comporem os plenários do CAU/BR e dos CAU/SC ocorrerá no dia 11.12.2020 às 14h;
2. Solicitar à Presidência do CAU/SC a reserva do horário das 14h na 110a Reunião Plenária Ordinária do CAU/SC, que se realizará de forma virtual no dia 11.12.2020, para o ato diplomação dos candidatos eleitos pela CE-SC;
3. Informar aos candidatos eleitos, por meio de mensagem eletrônica (e-mail), a data, o horário, e a forma de acesso ao ato de diplomação;
2. Esta deliberação entrará em vigor na data de sua publicação e será publicada no site do CAU/SC e no Portal Transparência do CAU/SC.

Aprovado por unanimidade dos presentes.

Florianópolis, 18 de novembro de 2020.

* NA CONDIÇÃO DE ASSESSOR DA COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA, DESIGNADO PELA PORTARIA ORDINATÓRIA CAU/SC Nº 06, DE 21 DE JANEIRO DE 2020, ATESTO A VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES CONTIDAS NESTE DELIBERAÇÃO, NOS TERMOS DO ITEM 5.1 DA DELIBERAÇÃO PLENÁRIA CAU/SC Nº 489/2020 (APLICADOS POR ANALOGIA).

___________________________________________
CICERO HIPÓLITO DA SILVA JUNIOR
ASSESSOR DA COMISSÃO ELEITORAL DE SANTA CATARINA

7ª REUNIÃO DA CE - CAU/SC

Folha de Votação

	Membro
	Votação

	Sim
	Não
	Abst
	Ausên

	Heloisa Regis Vaz (Coordenadora)
	X

	Larissa Milioli (Coordenadora Adjunta)
	X

	Mariana Fonseca Claro (Membra Titular)
	X

	Histórico da votação

	Reunião:7ª Reunião de 2020.

	Data: 18/11/2020
Matéria em votação: Definição do horário do ato de diplomação dos candidatos eleitos

	Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (0) Ausências (0) Total (03)

	Ocorrências: Não houve.

	Secretário da Reunião: Cicero Hipólito da Silva Junior
	Presidente da Reunião: Heloisa Regis Vaz

[bookmark: _Hlk22553283]ANEXO I
RELATÓRIO CONCLUSIVO DAS ELEIÇÕES DO CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DO BRASIL (CAU/BR) E CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE SANTA CATARINA (CAU/SC).
Em 28 de agosto de 2020 foi aberto o processo administrativo nº 01/2020, para condução, coordenação, registro e fiscalização do processo eleitoral para eleição de conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiros do Conselho de Arquitetura e Urbanismo do Brasil (CAU/BR) e conselheiros titulares e respectivos suplentes de conselheiros dos Conselhos de Arquitetura e Urbanismo das Unidades da Santa Catarina (CAU/SC) para o triênio 2021/2023, nos termos do Regulamento Eleitoral aprovado pela Resolução CAU/BR n° 179, de 22 de agosto de 2019, que regulamenta as eleições do Conselho de Arquitetura e Urbanismo.
Na Deliberação Plenária nº 478, de 18 de fevereiro de 2020, foi aprovada a constituição da Comissão Eleitoral de Santa Catarina (CE-SC) com os seguintes membros:
1. Titular: Paolo Colosso;
    Substituta: Mariana Fonseca Claro;
2. Titular: Heloisa Regis Vaz (Coordenadora);
    Substituto: Jean Carlo Serratine;
3. Titular: Larissa Milioli;
    Substituto: Tcharlles Gybson Sedor de Castro;
Nos termos da Deliberação Plenária nº 535, de 14 de agosto de 2020, foi aprovada a recomposição da Comissão Eleitoral de Santa Catarina (CE-SC) com os seguintes membros:
1. Titular: Heloisa Regis Vaz (Coordenadora)
    Substituto: Jean Carlo Serratine;
2. Titular: Larissa Milioli;
    Substituto: Tcharlles Gybson Sedor de Castro;
            3. Titular: Mariana Fonseca Claro;
	   Substituto: Samuel Steiner dos Santos;
Foi designado, por meio da Portaria Ordinatória nº 006, de 21 de janeiro de 2020, o seguinte funcionário para assessorar a Comissão Eleitoral de Santa Catariana: Cicero Hipólito da Silva Junior (advogado do CAU/SC).
Em 23 de julho de 2020 a CE-SC reuniu-se e nomeou como sua Coordenadora adjunta a arquiteta e urbanista Larissa Milioli, informando o fato à Comissão Eleitoral Nacional.
O Edital de convocação das eleições foi publicado no Diário Oficial da União (DOU) em 27 de julho de 2020, promovendo a abertura do processo eleitoral.
Em 24 de agosto de 2020 a CE-SC divulgou os pedidos de registro de candidatura protocolados no Sistema Eleitoral Nacional - SiEN.

	 RESPONSÁVEL PELA CHAPA: ELIANE DE QUEIROZ GOMES CASTRO

	Nº na chapa
	Candidatos a Conselheiros Federais
	Registro CAU
	Titular/Suplente

	1
	RODRIGO KIRCK REBÊLO
	000A449083
	Titular

	1
	FERNANDA MARIA MENEZES
	000A116580
	Suplente

	Nº na chapa
	Candidatos a Conselheiros Estaduais
	Registro CAU
	Titular/Suplente

	1
	RODRIGO ALTHOFF MEDEIROS
	000A102024
	Titular

	1
	DANIEL OTAVIO MAFFEZZOLLI
	000A313580
	Suplente

	2
	PATRICIA FIGUEIREDO SARQUIS HERDEN
	000A200204
	Titular

	2
	EDUARDO KINCHESCKI
	000A981400
	Suplente

	3
	HENRIQUE RAFAEL DE LIMA
	000A559792
	Titular

	3
	ANA RAQUEL WITTHOFT
	000A537411
	Suplente

	4
	MAURICIO ANDRE GIUSTI
	000A685437
	Titular

	4
	DOUGLAS GOULART VIRGILIO
	000A894222
	Suplente

	5
	ELIANE DE QUEIROZ GOMES CASTRO
	00A1290380
	Titular

	5
	ANA CARINA LOPES DE SOUZA ZIMMERMANN
	00A1657305
	Suplente

	6
	FELIPE BRAIBANTE KASPARY
	00A1331906
	Titular

	6
	JOSE ALBERTO GEBARA
	000A354813
	Suplente

	7
	LUIZ CARLOS CONSONI
	00A1573276
	Titular

	7
	DIEGO RICARDO ANGONEZE
	00A1198505
	Suplente

	8
	JERUSA BRACELLO SUMARIVA
	000A322695
	Titular

	8
	ROSANE DAHLKE
	000A560251
	Suplente

	9
	LEONARDO CARDOSO DE SOUZA
	000A607762
	Titular

	9
	ROSANE GIANNELLA KASEMODEL
	0000A81590
	Suplente

	10
	JULIANA MARODIN CORDEIRO
	000A341746
	Titular

	10
	CAROLINA FERNANDA KUHL
	000A560570
	Suplente

	11
	MARYELLA MOREIRA CAMPOS
	000A887501
	Titular

	11
	MARIA LUIZA NUNES CARITÁ
	000A996670
	Suplente

	12
	FRANCIELI SPINDOLA SILVA
	00A1096400
	Titular

	12
	CARLOS FERNANDO MACHADO PINTO
	000A122440
	Suplente

	13
	UMBERTO JOAO BRAGAGLIA
	00A1009400
	Titular

	13
	ALINE DOS SANTOS NUNES
	000A650927
	Suplente

	14
	RICARDO MARTINS DA FONSECA
	000A190136
	Titular

	14
	CRISTIANE SILVEIRA DA SILVA
	000A690880
	Suplente

	15
	PHILLIP JOSÉ MARTINS
	000A668516
	Titular

	15
	FERNANDA MACHADO DILL
	00A1755382
	Suplente

	16
	CHARLES DALL'ORSOLETTA
	00A1647091
	Titular

	16
	ELIZIANE RAQUEL DA SILVA MADEIRA
	00A1504495
	Suplente

	17
	BRUNA DA ASSUNÇÃO COSTA GEREMIAS
	00A1174363
	Titular

	17
	GUILHERME FEIJÓ VIEIRA
	000A461342
	Suplente

	RESPONSÁVEL PELA CHAPA: VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO

	Nº na chapa
	Candidatos a Conselheiros Federais
	Registro CAU
	Titular/Suplente

	1

	DANIELA PAREJA GARCIA SARMENTO
	000A956716
	Titular

	1
	VANIA STEPHAN MARRONI BURIGO
	0000A34339
	Suplente

	Nº na chapa
	Candidatos a Conselheiros Estaduais
	Registro CAU
	Titular/Suplente

	1
	VALESCA MENEZES MARQUES
	0000A37427
	Titular

	1
	CARLA CÍNTIA BACK
	000A147486
	Suplente

	2
	CARLA LUIZA SCHONS
	000A439843
	Titular

	2
	EDUARDA FARINA
	2163055
	Suplente

	3
	ROSANA SILVEIRA
	00A1068377
	Titular

	3
	GABRIELA HANNA TONDO
	00A1075357
	Suplente

	4
	SILVYA HELENA CAPRARIO
	000A190160
	Titular

	4
	LILIAN LOUISE FABRE SANTOS
	000A978582
	Suplente

	5
	CLAUDIA ELISA POLETTO
	000A337528
	Titular

	5
	GABRIELA FERNANDA GRISA
	000A726915
	Suplente

	6
	CAMILA GONÇALVES ABAD
	00A1413686
	Titular

	6
	JULIANA CORDULA DREHER DE ANDRADE
	000A419958
	Suplente

	7
	FÁRIDA MIRANY DE MIRA
	000A107069
	Titular

	7
	ANNE ELISE ROSA SOTO
	000A364380
	Suplente

	8
	DALANA DE MATOS VIANNA
	00A1646176
	Titular

	8
	KELLY CORREIA SYCHOSKI
	00A1476980
	Suplente

	9
	MARIANA CAMPOS DE ANDRADE
	00A1414372
	Titular

	9
	ANA LUCIA CORDOVA WANDSCHEER
	000A255033
	Suplente

	10
	AMANDA NAZZARI BIGOLIN
	00A1415700
	Titular

	10
	KARINA BASEGGIO
	000A959030
	Suplente

	11
	MARIA INÊS SUGAI
	00A1346105
	Titular

	11
	MICHELE MAFRA CAETANO
	00A1615378
	Suplente

	12
	BIANCA ANA COELHO
	00A1534947
	Titular

	12
	ARLIS BUHL PERES
	000A265128
	Suplente

	13
	CARLA RAFAELA EBEL
	00A1286790
	Titular

	13
	MIRIAN REGINA MANFROI ALMEIDA
	000A200131
	Suplente

	14
	SUZANA DE SOUZA
	000A205850
	Titular

	14
	MARIA DA GRAÇA AGOSTINHO
	000A792799
	Suplente

	15
	KISSIA STEIN DO NASCIMENTO
	000A613134
	Titular

	15
	JOYCE JACQUELINE DIEHL
	00A1657569
	Suplente

	16
	FATIMA REGINA ALTHOFF
	0000A95451
	Titular

	16
	GABRIELA BORGES DA SILVA
	000A642681
	Suplente

	17
	RITA DE CASSIA GARROZI SILVA CARDOSO
	0000A58394
	Titular

	17
	SAMANTHA JANDREY
	000A638234
	Suplente

	RESPONSÁVEL PELA CHAPA: EVERSON MARTINS

	Nº na chapa
	Candidatos a Conselheiros Federais
	Registro CAU
	Titular/Suplente

	1
	MARLISE PAIM BRAGA NOEBAUER
	00A1007440
	Titular

	1
	EVERSON MARTINS
	00A1090356
	Suplente

	Nº na chapa
	Candidatos a Conselheiros Estaduais
	Registro CAU
	Titular/Suplente

	1
	GOGLIARDO VIEIRA MARAGNO
	0000A93041
	Titular

	1
	NEWTON MARÇAL SANTOS
	0000A67458
	Suplente

	2
	JANETE SUELI KRUEGER
	000A360589
	Titular

	2
	SILVANA MARIA HALL
	000A213349
	Suplente

	3
	FRANCISCO RICARDO KLEIN
	000A454508
	Titular

	3
	LARISSA MOREIRA
	00A1176803
	Suplente

	4
	DANIEL RODRIGUES DA SILVA
	000A842516
	Titular

	4
	DANIEL MEDEIROS GHIZI
	000A517135
	Suplente

	5
	LEANDRA DAIPRAI
	000A622281
	Titular

	5
	PERY ROBERTO SEGALA MEDEIROS
	000A138002
	Suplente

	6
	CASSANDRA HELENA FAES
	000A294160
	Titular

	6
	JOSÉ AUGUSTO POLIZEL MORANTE
	000A692131
	Suplente

	7
	KAROL DIEGO CARMINATTI
	00A1180908
	Titular

	7
	VALDECIR ROBERTO TUNI
	000A596175
	Suplente

	8
	GISELLE CARVALHO
	000A656062
	Titular

	8
	CARLOS EDUARDO PLENS
	000A278530
	Suplente

	9
	RODRIGO FREIXEDELO RAMOS
	000A668257
	Titular

	9
	CHRISTIANE MÜLLER
	00A1103610
	Suplente

	10
	KAROLINE ANTUNES
	00A1427075
	Titular

	10
	RUDINEI CARLOS SCARANTO DAZZI
	000A188115
	Suplente

	11
	AURICÉLIA MARQUES NOGUEIRA PETRY
	000A482269
	Titular

	11
	RICARDO LAUBE MORITZ
	000A644838
	Suplente

	12
	JAQUELINE ANDRADE
	000A613142
	Titular

	12
	HEBER XAVIER FERREIRA
	00A1457365
	Suplente

	13
	ANA PRISCILLA CUNHA LIMA
	00A1523856
	Titular

	13
	ANDRESSA MAYARA SANTOS DE AGUIAR
	00A1485881
	Suplente

	14
	LUCIANO CLAUDIO DO NASCIMENTO
	00A1327879
	Titular

	14
	JUCELIA TECCHIO
	00A1322087
	Suplente

	15
	SUZANA BEATRIZ FESTA PALUDO
	000A158631
	Titular

	15
	ELIZÂNGELA MARTINS DE ALMEIDA
	000A904120
	Suplente

	16
	CAMILA FONINI LARIONOFF
	00A1090097
	Titular

	16
	LUANA CORRÊA
	00A1171437
	Suplente

	17
	CAROLINA MORGADO DE FREITAS SILVEIRA
	000A703427
	Titular

	17
	THIAGO HANEMANN
	000A523984
	Suplente

Em 4 de setembro de 2020 a CE-SC divulgou o extrato de impugnações de registro de candidatura protocoladas no SiEN, de onde se extrai que não houve impugnação de registro de candidatura, de forma que os pedidos de registro de candidatura supracitados foram deferidos pela CE-SC (Deliberação CE-SC no 05, de 10 de setembro de 2020).
No prazo definido no Calendário Eleitoral para o protocolo de denúncia foram registradas as seguintes denúncias:

	Nº da Denúncia:
Denunciante:
	67/2020 - SC
Ricardo Martins da Fonseca

	Denunciado:
	Chapa 2

	Assunto da Denúncia:
	Difamação ou desinformação em desfavor do denunciante.

	Nº da Denúncia:
Denunciante:
	70/2020 - SC
Identidade sob sigilo – art.66, § 2º, Res. no 179/2019

	Denunciado:
	Chapa 1

	Assunto da Denúncia:
	Propaganda eleitoral irregular

	Nº da Denúncia:
Denunciante:
	84/2020 – SC
Vanessa Casarin

	Denunciado:
	Não informado

	Assunto da Denúncia:
	A denunciante não conseguiu cadastrar o voto.

· Decisão de arquivamento transitada em julgado.

Em 15 de outubro de 2020, a votação foi realizada sem impedimentos, sendo a divulgação do resultado das Eleições do CAU 2020 realizada pela Comissão Eleitoral Nacional (CEN-CAU/BR) no site nacional das eleições do CAU (https://eleicoes.caubr.gov.br/) em 16 de outubro de 2020.
Em 21 de outubro de 2020 a CE-SC divulgou o extrato de impugnações do resultado da eleição protocoladas no SiEN.
Não houve impugnação ao resultado da eleição, conforme divulgado pelo CE-SC em 21 de outubro de 2020.
Em 27 de novembro de 2020 é previsto que a CEN-CAU/BR homologue o resultado das eleições e o publique em 7 de dezembro de 2020 no Diário Oficial da União - DOU.

ANEXO II
CRÍTICAS E SUGESTÕES PARA APRIMORAMENTO DO PROCESSO ELEITORAL DO CAU
1) SISTEMA ELEITORAL
A CE-SC identificou problemas de acesso a campos específicos e a documentos inseridos SiEN, problemas esses que foram experimentados por membras da CE-SC, por candidatos e por eleitores. A instabilidade do sistema compromete a segurança e a confiança no processo eleitoral, sendo um ponto a ser aprimorado para as próximas eleições.

2) TUTORIAIS DE UTILIZAÇÃO DOS SISTEMAS
Os tutoriais elaborados, embora de excelente qualidade, não englobaram todas as etapas dos procedimentos que precisaram ser adotados pelos membros da Comissão Eleitoral. Dessa forma, sugere-se a elaboração de tutoriais completos e fracionados, sendo um para cada etapa procedimental, a fim de facilitar a localização e o acesso à informação.

3) DIVULGAÇÃO OFICIAL DO PROCESSO ELEITORAL
A CE-SC entende que o CAU empregou meios adequados e eficientes para a divulgação do processo eleitoral. Sem prejuízo, sugere-se a adoção de medidas capazes de promover a aproximação perene e o fortalecimento de vínculo entre o CAU e os arquitetos e urbanistas.

4) APOIO DO CAU/UF NA CONDUÇÃO DO PROCESSO ELEITORAL
A CE-SC reconhece que o CAU/SC ofereceu o apoio necessário ao desempenho das atividades da comissão, disponibilizando estrutura adequada e assessoria técnica qualificada e independente. O CAU/SC esteve disponível para prestar auxílio à CE-SC em tempo integral.

5) OUTROS TEMAS DE INTERESSE DAS COMISSÕES ESTADUAIS.
Sugere a CE-SC que o material produzido pela CEN-CAU/BR para orientação dos membros das CE-UF, tais como vídeos, PDFs e demais tutoriais, sejam editados de forma fracionada, para o fim de facilitar a localização da informação.
A CE-SC sugere também o aprimoramento do Regulamento Eleitoral, para o fim de suprir lacunas normativas e definir conceitos, sobretudo relacionadas a mídias digitais, de forma mais específica e clara.

Florianópolis, 18 de novembro de 2020.

HELOISA REGIS VAZ
Arquiteta e Urbanista
Coordenadora da Comissão Eleitoral de Santa Catarina –  CE-SC

[bookmark: _GoBack]
[image: Folha timbrada BAIXO][image: Folha timbrada BAIXO]
[image: Sem título-1][image: RODAPE CAUBR]
image1.png
SERVICO PUBLICO FEDERAL
ek Conselho de Arquitetura e Urbanismo de Santa Catarina

image2.png
CAU/SC

Av. Prefeito Osmar Cunha, n° 260 - Ed. Royal Business Center - 6° andar
Centro - Florian6polis/SC | CEP 88.015-100 | Telefone: (48) 3225 9599

image3.png
Av. Prefeito Osmar Cunha, 260, Ed. Royal Business Center 6° andar - Centro, Floriandpolis, SC | CEP: 88015-100 | (48) 3225 9599
WWwWWw.causc.gov.br

image4.png
Avenida Prefeito Osmar Cunha, 260 - Ed. Royal Business Center, 6° andar, Centro, Floriandpolis, SC - CEP: 88015-100
www.causc.gov.br